Noi abbiamo espresso il dubbio nel capitolo precedente, che il Motuproprio di Leone X non parlando che delle zecche di Roma e di Macerata, volesse privare Bologna del suo antico diritto di coniare moneta. Abbiamo però anche avvertito che i Bolognesi avevano fatto incidere da Antonio Machia-

www.libtool.com.cn

velli i conii imposti dal Motuproprio ed avevano avviate le pratiche per aver licenza di coniare piccioli, Il Motuproprio toglieva dunque o no loro il diritto di coniare? È certo che anche i Bolognesi concepirono qualche dubbio in proposito, perchè il 4 aprile 1522 fu rilasciata ai Bolognesi un' autorizzazione così intitolata: « De cudendis monetis iusta morem non obstante inhibitione » che si trova nel nostro Archivio di Stato ⁽¹⁾. Crediamo di far cosa grata ai lettori riferendola per intero, e la chiarezza di essa ci dispenserà dai commenti e illustrerà vie meglio l'andamento dei fatti:

Miseratione divina episcopi presbiteri diaconi Sanctae R. E. cardinales. Magnificis viris Quadraginta reformatoibus Status libertatis civitatis bononiensis nostris dilectissimis salutem et sinceram in Domino caritatem. Cum nobis nuper exponi curaveritis vos antiquis temporibus consuevisse in ista civitate cudere auream argenteam et omnis ~~generis monetam~~, tempore vero felicitis recordationis Leonis papae X, circa duos annos ante eius obitum importunitatibus, ut creditur, quorundam cechariorum seu monetae cussorum Vobis ne ulterius monetam cuderetis inhibitum fuisse et exinde multa incommoda et damna vobis provenisse ac civitatem istam pecunias suis exhaustam prava et minus bona moneta ex circumvicinis civitatibus et locis affluente repleti cepisse et propterea ac ob frequens commercium scholarum et mercatorum ex diversis orbis partibus ad vestram civitatem confluentium et in ea studentium ac mercaturam exercentium, valde vobis et dictis scholaribus ac mercatoribus expedire ut monetam ipsam cudatis. Nos vobis in antiqua consuetudine intentibus et publicam nostrae civitatis utilitatem et scholarum ac mercatorum comoditatem allegantibus, nobisque super hoc enixe supplicantibus, precibus quoque Reverendissimorum confratrum et collegarum nostrorum dominorum Achillis sanctae Mariae in Transtiberim et Laurentii sanctae Anastasiae titularum presbiterorum cardinalium nobis super hoc porrectis complacere cupientes, vobis ut prout hactenus ante dictam inhibitionem fecistis et facere consuevistis, monetam huiusmodi ponderis tam et ligae perfectorum iusta privilegia et capitula Vobis alias concessa et desuper edita, cudere possitis et valeatis tenore praesentium concedimus, premissis et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.